

**正味財産増減計算書**  
2019年4月1日から2020年3月31日まで

単位:円

科目	2019年度	2018年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
受取会費	5,885,100	6,115,200	-230,100
事業収益	23,640,632,012	23,292,707,834	347,924,178
医業収益	22,815,449,746	22,473,995,278	341,454,468
介護収益	687,239,151	683,561,605	3,677,546
その他事業収益	137,943,115	135,150,951	2,792,164
受取補助金等	245,075,750	233,923,500	11,152,250
経費補助金	245,075,750	233,923,500	11,152,250
受取寄付金	22,101,178	15,224,188	6,876,990
雑収益	323,168,421	290,139,195	33,029,226
雑収益	323,168,421	290,139,195	33,029,226
経常収益計	24,236,862,461	23,838,109,917	398,752,544

(2) 経常費用			
事業費	24,093,847,184	23,786,775,570	307,071,614
給与手当	11,114,566,744	11,335,413,845	-220,847,101
役員報酬	17,781,500	18,227,850	-446,350
退職給付引当金繰入額	900,880,598	738,828,000	162,052,598
法定福利費	1,743,760,216	1,713,551,289	30,208,927
医薬品費	2,409,220,672	2,247,226,842	161,993,830
診療材料費	1,577,738,659	1,502,405,668	75,332,991
医療消耗器具備品費	19,723,241	20,154,078	-430,837
給食用材料費	16,431,661	9,395,377	7,036,284
検査委託費	304,559,625	296,384,440	8,175,185
給食委託費	299,066,588	432,077,456	-133,010,868
寝具委託費	54,656,363	51,297,286	3,359,077
清掃委託費	180,347,359	180,681,977	-334,618
保守委託費	56,114,845	56,227,714	-112,869
その他委託費	501,587,287	485,744,220	15,843,067
賃借料	328,558,553	321,503,653	7,054,900
修繕費	171,259,912	158,387,924	12,871,988
固定資産税等	30,505,100	29,652,900	852,200
機器保守料	332,414,028	340,573,238	-8,159,210
車両費	21,647,577	20,951,584	695,993
教育研修費	92,053,294	99,381,786	-7,328,492
後継者対策費	83,265,602	104,942,685	-21,677,083
福利厚生費	157,523,534	149,853,989	7,669,545
旅費交通費	130,282,366	118,974,150	11,308,216
職員被服費	63,258,323	60,537,380	2,720,943
通信費	68,589,078	69,088,436	-499,358
広告宣伝費	4,977,197	7,359,869	-2,382,672
消耗品費	154,449,048	151,676,167	2,772,881
消耗器具備品費	32,337,095	26,832,517	5,504,578
会議費	18,732,667	23,729,721	-4,997,054
水道光熱費	481,867,728	492,089,376	-10,221,648
保険料	40,356,518	44,097,678	-3,741,160
交際費	1,155,181	1,873,065	-717,884
諸会費	71,375,376	73,108,278	-1,732,902
租税公課	2,429,813	1,306,326	1,123,487
衛生費	69,725,242	70,534,980	-809,738
地域保健活動費	0	0	0
広報費	8,394,777	8,942,480	-547,703
貸倒引当金繰入	12,441,373	10,444,323	1,997,050
雑費	55,224,288	51,937,954	3,286,334
新聞図書費	10,237,608	10,372,111	-134,503
看護学校教育関連費	17,628,680	17,960,978	-332,298
病後児デイサービス関連費	2,967,309	3,119,955	-152,646
減価償却費	844,791,909	845,409,111	-617,202
減価償却費振替額	-3,017,007	-2,913,640	-103,367
有形固定資産リース料	23,637,130	1,735,028	21,902,102
無形固定資産リース料	166,713,341	171,407,904	-4,694,563
控除対象外消費税	721,600,645	659,520,299	62,080,346
支払利息	85,532,315	97,961,105	-12,428,790
繰延資産償却費	0	6,197,614	-6,197,614
診療費減免	115,277,564	100,594,421	14,683,143
貸倒損失	150,907	0	150,907
その他雑損失	479,067,755	350,014,183	129,053,572
管理費	4,736,619	4,734,369	2,250
会議費	4,385,758	4,383,675	2,083
控除対象外消費税	350,861	350,694	167
経常費用計	24,098,583,803	23,791,509,939	307,073,864
評価損益等調整前当期経常増減額	138,278,658	46,599,978	91,678,680
基本財産評価損益等	0	0	0
特定資産評価損益等	0	0	0
当期経常増減額	138,278,658	46,599,978	91,678,680

2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
固定資産売却益	0	600,000	-600,000
その他経常外収益	134,330	191,320	-56,990
経常外収益計	134,330	791,320	-656,990
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	0	0	0
固定資産廃棄損	825,608	114	825,494
その他特別損失	0	0	0
経常外費用計	825,608	114	825,494
当期経常外増減額	-691,278	791,206	-1,482,484
当期一般正味財産増減額	137,587,380	47,391,184	90,196,196
一般正味財産期首残高	-1,902,023,787	-1,949,414,971	47,391,184
一般正味財産期末残高	-1,764,436,407	-1,902,023,787	137,587,380
Ⅱ 指定正味財産増減の部			
設備補助金	0	931,000	-931,000
一般正味財産への振替額	-3,017,007	-2,913,640	-103,367
当期指定正味財産増減額	-3,017,007	-1,982,640	-1,034,367
指定正味財産期首残高	52,977,312	54,959,952	-1,982,640
指定正味財産期末残高	49,960,305	52,977,312	-3,017,007
Ⅲ 正味財産期末残高	-1,714,476,102	-1,849,046,475	134,570,373